
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  79   Del  07-09-2020

Oggetto: Approvazione della Progettazione esecutiva relativa al seguente
intervento:"Manutenzione straordinaria per il miglioramento dell'impianto
di pubblica illuminazione del Comune di Arquata del Tronto - Sostituzione
corpi illuminanti ad Arquata del Tronto e frazioni".  di importo
complessivo di euro 70.000,00; CUP: J23G20000070005

L'anno  duemilaventi il giorno  sette del mese di settembre alle ore 16:30, nella SEDE MUNICIPALE,
si è riunito l’Organo deliberante la GIUNTA COMUNALE.
Proceduto all’appello nominale risultano:

PETRUCCI ALEANDRO SINDACO P
FRANCHI MICHELE VICE SINDACO P
ONESI SANDRO ASSESSORE P

Totali componenti n.3 presenti n.   3  assenti n.   0.

Presiede il sig. PETRUCCI ALEANDRO in qualità di SINDACO, il quale constatato il numero legale
degli intervenuti, per la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica
segnata all’Ordine del Giorno.
Assiste quale segretario la Dr.ssa Camastra Serafina.

DELIBERA DI GIUNTA n. 79 del 07-09-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Oggetto: Approvazione della Progettazione esecutiva relativa al seguente intervento:
"Manutenzione straordinaria per il miglioramento dell’impianto di pubblica illuminazione del
Comune di Arquata del Tronto – “Sostituzione corpi illuminanti ad Arquata del Tronto e
frazioni. – di importo complessivo di euro 70.000,00”;
CUP: J23G20000070005

ALLA GIUNTA COMUNALE

VISTI:
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 16/07/2020 con la quale è stata approvata la
variazione al bilancio di previsione 2020/2022 ai sensi di quanto previsto dal'art.175 del TUEL;
- il Decreto Sindacale, n. 3 del 30/01/2019 prot.1215 del 30/01/2019, con il quale, ai sensi e per gli
effetti del combinato disposto dell’art. 50, comma 10, e 109, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.
267, sono state attribuite al Responsabile del Servizio Territorio e Ambiente le funzioni definite
dall’art. 107, commi 2 e 3, del medesimo decreto legislativo fino alla scadenza del mandato del
Sindaco;
 - il Regolamento dei Contratti approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 26/09/2018;

Preso Atto che il Comune di Arquata del Tronto rientra nei territori per i quali per i quali ai sensi
dell’art.1, comma 29, della Legge 27 dicembre 2019, n.160 “Bilancio di previsione dello Stato per
l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” si prevede l’assegnazione ai
comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per investimenti destinati ad
opere pubbliche, in materia di:

Efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazioneA)
pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale
pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione di energia e fonti rinnovabili;
Sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile,B)
nonché interventi per l’adeguamento e la messa in scurezza di scuole, edifici e patrimonio
comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche;

PRESO ATTO del DM del 14.01.2020, nel quale si rileva che “ai sensi dell’art.1, comma 30, della
legge n.160 del 2019, il contributo è attribuito ai comuni in misura differenziata, sulla base della
popolazione residente al 1° gennaio 2018, per i seguenti importi:

50.000 euro per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti;”A)

PRESO ATTO che nell’allegato A) al DM del 14.01.2020, ai sensi dell’art.1, comma 29 della legge di
bilancio 2020, legge del 27 dicembre 2019, n.160, è presente al numero 3365 il Comune di Arquata del
Tronto con un finanziamento di 50.000 euro;

DATO ATTO che il finanziamento è inserito al capitolo 3024 del corrente bilancio di esercizio;

DATO ATTO che il predetto finanziamento è stato integrato con fondi propri per l’importo di 20.000
euro previsti al capitolo 3024/1 del corrente bilancio di esercizio, come disposto dalla deliberazione di
Consiglio Comunale n. 13 del 16/07/2020 con la quale è stata approvata la variazione al bilancio di
previsione 2020/2022;

DATO ATTO che l’importo complessivo di progetto risulta 70.000€;

DELIBERA DI GIUNTA n. 79 del 07-09-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Premesso che:
- è stato redatto vista la natura progettuale solo il livello di progettazione esecutiva, ai sensi dell’art. 23,
comma 4, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,: “La stazione appaltante, in rapporto alla specifica tipologia e
alla dimensione dell’intervento indica le caratteristiche, i requisiti e gli elaborati progettuali necessari
per la definizione di ogni fase della progettazione. È consentita, altresì, l’omissione di uno o di
entrambi i primi due livelli di progettazione, purché il livello successivo contenga tutti gli elementi
previsti per il livello omesso, salvaguardando la qualità della progettazione.”;
-con det. 149 del 02/09/2020 è stato affidato l’incarico di “Progettazione esecutiva, direzione lavori,
contabilità e certificazione di regolare” all’ing. Sabatino Di Bartolomeo;

Dato atto che l’ing. Sabatino Di Bartolomeo ha provveduto a redigere la progettazione esecutiva
relativa alla “Manutenzione straordinaria per il miglioramento dell’impianto di pubblica illuminazione
del Comune di Arquata del Tronto - Sostituzione corpi illuminanti ad Arquata del Tronto e frazioni”;

VISTO il progetto esecutivo dell'intervento di "Manutenzione straordinaria per il miglioramento
dell’impianto di pubblica illuminazione del Comune di Arquata del Tronto - Sostituzione corpi
illuminanti ad Arquata del Tronto e frazioni”. – di importo complessivo di euro 70.000,00; CUP:
J23G20000070005”: trasmesso dal progettista incaricato Ing. Sabatino Di Bartolomeo, assunto con
prot.9430 del 04/09/2020:

EE-01 Elenco degli elaborati
RL-01 Relazione tecnica e specialistica
RL-02 Relazione di calcolo illuminotecnico
RL-03 Capitolato Speciale d'Appalto - Norme Tecniche
RL-04 Capitolato Speciale d'Appalto - Norme Amministrative
RL-05 Elenco dei Prezzi Unitari
RL-06 Computo metrico
RL-07 Computo metrico estimativo
RL-08 Analisi dei Prezzi Unitari
RL-09 Stima incidenza della manodopera
RL-10 Quadro Economico
RL-11 Cronoprogramma dei lavori
RL-12 Schema di contratto
EG-01 Planimetria generale aggiornamento corpi illuminanti

Si allega il seguente quadro economico:

DELIBERA DI GIUNTA n. 79 del 07-09-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



DESCRIZIONE VOCI IMPORTI  SUB-TOTALI
A LAVORI A1+A2 47.119,22€      

A.1Importo lavori soggetti a ribasso 46.823,82€    

Opere elettriche 46.823,82€   
oneri sicurezza non soggetti a ribasso 295,40€        

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE A1+A2 21.674,69€      

Spese tecniche e casse previdenziali 3.784,86€     

Imprevisti 4.711,92€     
Art.113, D. Lgs. 50/2016 (incentivo funzioni tecniche interne - escluso 20% per beni 

strumentali, comma 4) 942,39€        

Iva Lavori e Imprevisti 11.402,85€   
Iva Spese tecniche 832,67€        

TOTALE GENERALE (A+B) 68.793,91€      

QUADRO ECONOMICO

Evidenziato che il RUP in contraddittorio con il prog. Ing. Sabatino Di Bartolomeo ha redatto la
verifica, acquisita con prot. 9487 del 07/09/2020, e ha sottoscritto la validazione ai sensi dell’art. 26
del D.Lgs. n° 50/2016 e Linea Guida Anac n° 3/2016 e ss.mm.ii.;

SI PROPONE

-DI RICHIAMARE tutte le premesse ampiamente esposte;

-DI APPROVARE ai sensi degli art. 23 e dell’art. 27 del D.Lgs n° 50/2016 e ss.mm. il progetto
esecutivo, trasmesso dal progettista incaricato Ing. Sabatino Di Bartolomeo, assunto con prot.9430 del
04/09/2020, relativo al seguente intervento: "Manutenzione straordinaria per il miglioramento
dell’impianto di pubblica illuminazione del Comune di Arquata del Tronto - Sostituzione corpi
illuminanti ad Arquata del Tronto e frazioni”. – di importo complessivo di euro 70.000,00, completo
degli elaborati sotto indicati:
EE-01 Elenco degli elaborati
RL-01 Relazione tecnica e specialistica
RL-02 Relazione di calcolo illuminotecnico
RL-03 Capitolato Speciale d'Appalto - Norme Tecniche
RL-04 Capitolato Speciale d'Appalto - Norme Amministrative
RL-05 Elenco dei Prezzi Unitari
RL-06 Computo metrico
RL-07 Computo metrico estimativo
RL-08 Analisi dei Prezzi Unitari
RL-09 Stima incidenza della manodopera
RL-10 Quadro Economico
RL-11 Cronoprogramma dei lavori
RL-12 Schema di contratto
EG-01 Planimetria generale aggiornamento corpi illuminanti

Si allega il seguente quadro economico:

DELIBERA DI GIUNTA n. 79 del 07-09-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



DESCRIZIONE VOCI IMPORTI  SUB-TOTALI
A LAVORI A1+A2 47.119,22€      

A.1Importo lavori soggetti a ribasso 46.823,82€    

Opere elettriche 46.823,82€   
oneri sicurezza non soggetti a ribasso 295,40€        

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE A1+A2 21.674,69€      

Spese tecniche e casse previdenziali 3.784,86€     

Imprevisti 4.711,92€     
Art.113, D. Lgs. 50/2016 (incentivo funzioni tecniche interne - escluso 20% per beni 

strumentali, comma 4) 942,39€        

Iva Lavori e Imprevisti 11.402,85€   
Iva Spese tecniche 832,67€        

TOTALE GENERALE (A+B) 68.793,91€      

QUADRO ECONOMICO

- che l’intervento di cui trattasi è finanziato ai sensi dell’art.1, comma 29 della legge di bilancio 2020,
legge del 27 dicembre 2019, n.160; che il finanziamento è inserito al capitolo 3024 del corrente
bilancio di esercizio;
- che il predetto finanziamento è stato integrato con fondi propri per l’importo di 20.000 euro previsti al
capitolo 3024/1 del corrente bilancio di esercizio, come disposto dalla deliberazione di Consiglio
Comunale n. 13 del 16/07/2020 con la quale è stata approvata la variazione al bilancio di previsione
2020/2022;

-che ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si provvederà alla pubblicazione del
presente atto sul sito web del Comune nella Sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione opere
pubbliche;

- che il responsabile unico del procedimento è il Responsabile del servizio Territorio e Ambiente
Geom. Mauro Fiori;

- Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo stante l’urgenza di provvedere in merito.

LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la sopra riportata proposta di deliberazione formulata dal Responsabile del Servizio
Territorio e Ambiente ad oggetto: "Manutenzione straordinaria per il miglioramento dell’impianto di
pubblica illuminazione del Comune di Arquata del Tronto - Sostituzione corpi illuminanti ad Arquata
del Tronto e frazioni” - approvazione progetto esecutivo;

RITENUTO dover procedere all’approvazione del richiamato progetto, così come redatto Ing. Sabatino
Di Bartolomeo;

VISTO il D.Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.Lgs. n° 267/2000

DELIBERA DI GIUNTA n. 79 del 07-09-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



VISTA la legge 241/90;

RITENUTA in materia la propria competenza residuale;

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile dei responsabili dei settori interessati, nonché il visto di
conformità dell’azione amministrativa del Segretario Comunale;

CON VOTI unanimi favorevoli e palesi resi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

DI PRENDERE ATTO della proposta di deliberazione di cui all’oggetto in premessa riportata;

-DI APPROVARE ai sensi degli art. 23 e dell’art. 27 del D.Lgs n° 50/2016 e ss.mm. il progetto
esecutivo, trasmesso dal progettista incaricato Ing. Sabatino Di Bartolomeo, assunto con prot.9430 del
04/09/2020, relativo al seguente intervento: "Manutenzione straordinaria per il miglioramento
dell’impianto di pubblica illuminazione del Comune di Arquata del Tronto - Sostituzione corpi
illuminanti ad Arquata del Tronto e frazioni”. – di importo complessivo di euro 70.000,00, completo
degli elaborati sotto indicati:

EE-01 Elenco degli elaborati
RL-01 Relazione tecnica e specialistica
RL-02 Relazione di calcolo illuminotecnico
RL-03 Capitolato Speciale d'Appalto - Norme Tecniche
RL-04 Capitolato Speciale d'Appalto - Norme Amministrative
RL-05 Elenco dei Prezzi Unitari
RL-06 Computo metrico
RL-07 Computo metrico estimativo
RL-08 Analisi dei Prezzi Unitari
RL-09 Stima incidenza della manodopera
RL-10 Quadro Economico
RL-11 Cronoprogramma dei lavori
RL-12 Schema di contratto
EG-01 Planimetria generale aggiornamento corpi illuminanti

Si allega il seguente quadro economico:

DELIBERA DI GIUNTA n. 79 del 07-09-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



DESCRIZIONE VOCI IMPORTI  SUB-TOTALI
A LAVORI A1+A2 47.119,22€      

A.1Importo lavori soggetti a ribasso 46.823,82€    

Opere elettriche 46.823,82€   
oneri sicurezza non soggetti a ribasso 295,40€        

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE A1+A2 21.674,69€      

Spese tecniche e casse previdenziali 3.784,86€     

Imprevisti 4.711,92€     
Art.113, D. Lgs. 50/2016 (incentivo funzioni tecniche interne - escluso 20% per beni 

strumentali, comma 4) 942,39€        

Iva Lavori e Imprevisti 11.402,85€   
Iva Spese tecniche 832,67€        

TOTALE GENERALE (A+B) 68.793,91€      

QUADRO ECONOMICO

- che l’intervento di cui trattasi è finanziato ai sensi dell’art.1, comma 29 della legge di bilancio 2020,
legge del 27 dicembre 2019, n.160; che il finanziamento è inserito al capitolo 3024 del corrente
bilancio di esercizio;
- che il predetto finanziamento è stato integrato con fondi propri per l’importo di 20.000 euro previsti al
capitolo 3024/1 del corrente bilancio di esercizio, come disposto dalla deliberazione di Consiglio
Comunale n. 13 del 16/07/2020 con la quale è stata approvata la variazione al bilancio di previsione
2020/2022;

-che ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si provvederà alla pubblicazione del
presente atto sul sito web del Comune nella Sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione opere
pubbliche;

- che il responsabile unico del procedimento è il Responsabile del servizio Territorio e Ambiente
Geom. Mauro Fiori;

- Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo stante l’urgenza di provvedere in merito.

Inoltre,
LA GIUNTA COMUNALE

Ravvisata l’urgenza e con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

DELIBERA DI GIUNTA n. 79 del 07-09-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Oggetto: Approvazione della Progettazione esecutiva relativa al seguente intervento:
"Manutenzione straordinaria per il miglioramento dell’impianto di pubblica illuminazione del
Comune di Arquata del Tronto - Sostituzione corpi illuminanti ad Arquata del Tronto e
frazioni”. – di importo complessivo di euro 70.000,00;
CUP: J23G20000070005

________________________________________________________________________________

Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267:

Arquata del Tronto, li 07.09.2020
Parere di regolarità tecnica: favorevole
Per il Responsabile del Settore Tecnico

                                                                                                                     Geom. Mauro Fiori
Il Segretario Comunale
Dott. Serafina Camastra

Arquata del Tronto, li 07.09.2020
Parere di regolarità contabile: favorevole
Il Responsabile del servizio finanziario

                                                                                                                     Dott. Sabrina Roncati

________________________________________________________________________________

Arquata del Tronto, li 07.09.2020
Visto di conformità dell’azione amministrativa

Il Segretario Comunale
Dott.ssa Serafina Camastra

DELIBERA DI GIUNTA n. 79 del 07-09-2020  -  pag. 8  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



ARQUATA DEL TRONTO

___________________________________________________________________________
NOTE

timbro

___________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

 [   ] E’ immediatamente esecutiva il giorno
 [   ] E’ divenuta esecutiva il giorno a seguito del decorso di 10 giorni dalla pubblicazione.

 [   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal 14-09-2020 al
29-09-2020

E’ copia conforme all’originale.

IL SEGRETARIO COMUNALE

__________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

[   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 14-09-2020
per rimanervi per quindici giorni consecutivi;

[   ] E’ stata comunicata con lettera n. 9719 in data 14-09-2020 ai Signori Capigruppo consiliari:
[  ] E’ stata comunicata al Signor Prefetto con lettera n.  del            ai sensi dell’Art.135 c.2, D.Lgs n.
267/2000.
[   ] E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dalla Residenza Comunale, lì ……………….

Approvato e sottoscritto

GLI INCARICATI DEL SERVIZIO

IL SINDACO
F.to  PETRUCCI ALEANDRO

F.to Pagliacci Alessio – F.to Petrucci Martina

F.to Dr.ssa Camastra Serafina

F.to Pagliacci Alessio – F.to Petrucci Martina

        GLI INCARICATI DEL SERVIZIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 79 del 07-09-2020  -  pag. 9  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO


